
SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
total, com ressalva à possibilidade de posteriores exclusões 
de imóveis anteriormente registrados incidentes na poligonal 
original e retificações da área arrecadada;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo n. 2010/104032, do ITERPA.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terra urbanizada, incorporando-a ao 
patrimônio do Estado do Pará, denominada “Comunidade São 
Cristóvão”, com 38,3689 (trinta e oito hectares, trinta e 
seis ares e oitenta e nove centiares), situada no Município 
de Igarapé-Açu, com limites, confrontações e demais 
especificações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Inicia-se 
a descrição deste perímetro no vértice DUB M 7424, 
de coordenadas N=9876345,503m e E=206623,179; 
deste, segue confrontando com ÁREA DE EXPANSÃO, 
com azimutes e distâncias: 105°03’22” e 137,43m até o 
vértice DUB M 7425, de coordenadas N=9876309,781m 
e E=206755,976m; 85°12’56” e 45,75m até o vértice 
DUB M 7426, de coordenadas N=9876313,599m e 
E=206801,592m; 133°38’60” e 309,39m até o vértice 
DUB M 7427, de coordenadas N=9876099,902m e 
E=207025,605m; 93°23’01” e 189,84m até o vértice 
DUB M 7428, de coordenadas N=9876088,690m e 
E=207215,243m; 146°14’01” e 291,24m até o vértice 
DUB M 7429, de coordenadas N=9875846,422m e 
E=207377,222m; 173°09’07” e 18,48m até o vértice 
DUB M 7430, de coordenadas N=9875828,061m e 
E=207379,427m; 91°58’32” e 39,19m até o vértice 
DUB M 7431, de coordenadas N=9875826,709m e 
E=207418,623m; 189°16’55” e 228,74m até o vértice 
DUB M 7550 de coordenadas N=9875600,816m e 
E=207381,705m; deste segue confrontando com LÉGUA 
PATRIMONIAL, com os seguintes azimutes e distâncias: 
275°58’03” e 446,09m até o vértice DUB M 7551 de 
coordenadas N=9875647,224m e E=206937,735m; 
183°55’52” e 344,55m até o vértice DUB M 7552 de 
coordenadas N=9875303,253m e E=206914,097m; deste 
confrontando com RODOVIA PA 242, com os seguintes 
azimutes e distâncias: 274°54’34” e 114,71m até o 
vértice DUB M 7553, de coordenadas N=9875313,077m 
e E=206799,729m; deste segue confrontando com 
EURICO FERNANDES LUIZ, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 0°21’54” e 48,17m até o vértice AL5 M 6831 
de coordenadas N=9875361,276m e E=206800,036m; 
91°20’56” e 61,22m até o vértice AL5 M 6832, de 
coordenadas N=9875359,834m e E=206861,277m; 
3°26’21” e 244,27m até o vértice DUB M 7420, de 
coordenadas N=9875603,830m e E=206875,940m; 
276°35’45” e 87,20m até o vértice DUB M 7421, de 
coordenadas N=9875613,853m e E=206789,260m; 
344°09’42” e 724,09m até o vértice DUB M 7422, de 
coordenadas N=9876310,920m e E=206591,507m; 
56°50’31” e 27,52m até o vértice DUB M 7423, de 
coordenadas N=9876325,982m e E=206614,561m; 
23°49’13” e 21,32m até o vértice DUB M 7424, 
ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as 
coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro , a partir das estações SAT 
93620 (Belém-PA) de coordenadas N=9844131,659m 
e E=782362,747m representada no Sistema UTM, 
referenciada ao Meridiano Central N. 51 Wgr e SAT 
93848 (São Domingos do Capim – PA) de coordenadas 
N=9814338,375m e E=191719,334m representada 
no Sistema UTM, referenciada ao Meridiano central N. 
45 Wgr, tendo como DATUM o SIRGAS 2000. Todos os 
azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados 
no plano de projeção UTM.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita ficam 
excluídas possíveis incidências de áreas menores ainda não 
individualizadas, que tenham sido anteriormente matriculadas 
no Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da aludida área em nome 
do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Igarapé-Açu.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente do ITERPA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123065

PORTARIA n° 1633/2010 de, 23 de Junho de 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/92957 
de 10/06/2010;
Considerando o memorando nº 327/2010 - DJ
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 28/06 a 01/07/2010 , 
o período de viagem de 21 a 24/06/2010, em nome 
do servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, 
Procurador Autárquico, previsto na Portaria de 
Diárias nº 1327/2010 de 11/06/2010, publicado no 
DOE nº 31.688 de 16/06/2010, para o município de 
Eldorado dos Carajás/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122989

Portaria n°1634/2010 de, 23 de Junho de 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/92939 
de 10/06/2010;
Considerando o memorando nº 327/2010 - DJ
R E S O L V E:
AUTORIZAR para 18 dias o prazo de aplicação do 
Suprimento de Fundos, previsto na Portaria nº 
1328/2010 de 14/06/2010, publicado no DOE 
nº 31.688 de 16/06/2010, em nome do servidor 
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, para o 
município de Eldorado dos Carajás/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia S de Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122992

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/06/2010
Valor: 16.944,30
Vigência: 14/06/2010 a 
Justificativa: Com fundamento no Art. 65 da Lei 8.666/93 
e na Cláusula Décima Oitava do Contrato Original, fica 
estabelecido que por interesse, conveniência e necessidade 
da Administração, fica aditada a Cláusula Sétima do Contrato 
Original onde será acrescido R$ 16.944,30 (Dezesseis mil, 
novecentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos)
Contrato: 10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0101000000          Estadual
21122012545340000    339039              0146000000          Estadual
21122012545340000    339039              0261000000          Estadual
21122012545340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, Bairro: Santa Efigênia, 2905
CEP. 30110-014 - Belo Horizonte/MG
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122789

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2010
Objeto: Aquisição de Pneus Automotivos para o Insitituo 
de Terras do Pará-ITERPA, de acôrdo com as quantidades, 
caracteristicas e especificações constantes do Termo de 
Referência - Anexo - I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.iterpa.pa.gov.br
Observação: Duvidas pelo email: licitacoes@iterpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS 
ANJOS
Local de Abertura: www.comsprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21631124749100000       339030           0101000000          Estadual
21631124749100000       339030          0146000000          Estadual
21631124749100000       339030          0261000000          Estadual
21631124749100000       339030          0661000000          Estadual
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA Nº 01628
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122758

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no 
art. 5º, alínea “b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975, combinado com o art. 1º da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e inciso XIII do art. 18 do Decreto nº 063, de 
14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública, em 
apurar os ilícitos funcionais, conforme disposto no art. 1999 
da Lei Estadual nº 5.810/94 e, tendo em vista as garantias 
constitucionais de ampla defesa e devido processo legal;
CONSIDERANDO o Ofício nº 1.000/2008-PGE/GAB/
FUNDIÁRIA, protocolado neste ITERPA sob o nº 2008/121147, 
que considerou desnecessária a maior especificação das 
condutas descritas como ilícitos penais e funcionais dos 
servidores e particulares supostamente envolvidos em fraudes 
na aquisição de terras devolutas do Estado.
R E S O L V E:
Art. 1º – Determinar a suspensão do sobrestamento da 
Sindicância Investigatória, instaurada através da Portaria nº 
0809/2007, de 13 de dezembro de 2007, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.069, de 17 de dezembro de 2007, para 
que sejam retomados os trabalhos da Comissão, designada 
para apurar os fatos.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ -ITERPA, 23 de junho de 
2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122764

Desconsiderar:  Errata de nº de publicação 41767, DOE 
31542 de 11/11/2009, da portaria 0147/09 de 03.02.09.
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122999
PORTARIA: 330/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSÉ SINVAL VILHENA PAIVA
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 31746891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606120948720000    0660000000          339030              
4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: MARITUBA
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123073

PORTARIA: 299/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSÉ ANTONIO PESSOA CRUZ
Cargo: EXT. RURAL II
Matrícula Funcional: 31767701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0260000000          339030              
4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: CACHOEIRA DO PIRIÁ
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123105

PORTARIA: 296/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANTONIO MOACIR NASCIMENTO DOS REMÉDIOS
Cargo: EXT. RURAL II
Matrícula Funcional: 31948751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0260000000          339030              
2,000.00
Observação: MUNICÍPIO: TRACUATEUA
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123086

PORTARIA: 298/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: BENEDITO LINDEMAR SARMENTO PINTO
Cargo: AUX DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 31722361
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0260000000          339030              
4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: VISEU
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123096

PORTARIA: 297/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUIZ AUGUSTO SILVA DE SOUSA
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 57187562
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0260000000          339030              4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: BRAGANÇA
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123043

PORTARIA: 300
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: KARINA DA SILVA MARTINS
Cargo: AUX DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 571758611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0260000000          339030              
4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: CAPANEMA
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima


